
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 266 

 12 OTTOBRE 2017 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE 

PER IL RINNOVO DEL C.P.I. – CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI, 

PRESSO LA RESIDENZA BRENNERO – VIA BRENNERO 150 – TRENTO. 

AFFIDAMENTO TRAMITE MEPAT: ANGELI AUTOMAZIONI S.R.L. 

C.I.G. ZA91FF91A9 

Premesso che 

 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’Opera Universitaria dispone dell’immobile di proprietà denominato “Residenza Brennero” in Via 

Brennero, 150  a Trento, attualmente utilizzato dalla Provincia Autonoma di Trento ai fini 

dell’accoglienza di profughi richiedenti asilo; 

 

in conformità alla vigente normativa antincendio è necessario provvedere al rinnovo del C.P.I. per 

lo svolgimento della predetta attività, di competenza e a carico dell’Ente provinciale che gestisce la 

struttura di accoglienza; 

 

i tecnici incaricati della Provincia Autonoma di Trento e dell’Opera Universitaria hanno 

predisposto, ai fini del rinnovo, un elenco di opere manutentive e forniture necessarie per 

l’ottenimento della certificazione; 

 

considerata la necessità di procedere con le opere manutentive richieste e con l’acquisto di 

attrezzature antincendio integrative, quali la fornitura e la posa in opera di serrature e maniglioni per 

portoni antipanico, l’installazione di nuove porte REI 60, l’acquisto di nuovi estintori a polvere, 

nonché con la fornitura e posa di cartelli di segnalazione impianti / uscite di emergenza, è stata 

effettuata una ricerca di mercato tramite MEPAT; 

 

a seguito del sondaggio, effettuato in ottemperanza dell’art. 36 ter.1, commi 5 e 6, della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23, è stata individuata l’impresa Angeli Automazioni S.r.l. con sede 

in Via dell’Asilo n. 22 a Trento - P.IVA 02219490220, idonea e disponibile ad effettuare le opere 

manutentive, la fornitura e la posa delle attrezzature sinteticamente sopradescritte, per l’importo 

totale di € 6.461,00 (al netto dell’IVA); 

 

l’esecuzione delle opere manutentive e la consegna dei materiali di cui trattasi, si concluderanno 

entro l’anno in corso (salvo imprevisti), mentre la fornitura e la posa delle porte REI 60 è stata 

programmata per i primi mesi del 2018;  



 

 

 

per l’esecuzione delle opere manutentive e l’installazione delle nuove porte REI, è ammesso il 

subappalto nei limiti del 30% e nelle modalità previste dalla L.P. 2/2016 art. 26, previa verifica ed 

autorizzazione da parte di Codesto Ente. 

 

Con il presente provvedimento si prende atto che la Provincia Autonoma di Trento, per le vie brevi, 

si è impegnata a rimborsare l’intero importo sostenuto da Opera Universitaria per l’intervento 

urgente di messa a norma della struttura per il rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi. 

 

Verificato che l’importo non eccede la soglia di cui all’art. 21 c. 2 lett. h) e c. 4 della L.P. 23/90 e 

verificata la necessità di procedere con l’adeguamento alla normativa antincendio ai fini del  

rinnovo e dell’ottenimento del CPI,  da effettuarsi presso la “Residenza Brennero” in Via Brennero, 

150  a Trento; con il presente provvedimento propone di autorizzare l’incarico descritto tramite 

emissione di ordine diretto all’interno del sistema MEPAT, affidandolo all’impresa Angeli 

Automazioni S.R.L. con sede in 38121 Trento – Via dell’Asilo, 22 cod. fisc. e part. IVA 

02219490220 per il costo di € 6.461,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di procedere con l’affidamento delle opere e forniture descritte in premessa all’impresa 

Angeli Automazioni S.r.l. con sede in Via dell’Asilo n. 22 a Trento - P.IVA 02219490220 

per l’importo complessivo di € 6.461,00= (oltre all’I.V.A. di legge) come da bozza ordine 

allegata – all. 1); 

 



 

 

2. di imputare l’importo di € 7.882,42= IVA 22% inclusa, alla macrovoce 024007 ripartendo la 

spesa  sul budget degli esercizi finanziari 2017 – 2018, in base alla previsione di esecuzione 

delle opere programmate: 

 

- € 2.941,42 – budget 2017 (IVA inclusa) 

- € 4.941,00 – budget 2018 (IVA inclusa) 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura elettronica, previo accertamento della regolare esecuzione delle opere, 

effettuato dal personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

4. di procedere con l’emissione della nota di addebito per la richiesta di rimborso delle opere di 

competenza dell’Ente provinciale, come da accordi verbali con il personale tecnico 

dell’Opera Universitaria, imputando l’incasso alla macrovoce 034004 centro 15. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

(GV/lg) 

Esercizio 2017 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


